*M.* Utrum solus pater aut solus filius aut solus spiritus sanctus per se plenus deus et perfectus dici debeat?

*A.* Utique pater per se est plenus deus similiter et filius plenus deus si solus nominetur et spiritus sanctus plenus deus creditur.

*M.* Si unaquaeque persona per se plenus deus dici potest, quare non tres deos dicimus patrem et filium et spiritum sanctum?

*A.* Quia una substantia est pater et filius et spiritus sanctus non tres substantiae; perinde unitas<sup>1</sup> substantiae tres deos prohibet dicere uel credere.

*M.* Dum tres personas dicimus patrem et filium et spiritum sanctum quare non tres deos nec tres omnipotentes nec tres magnos nec tres bonos dicere fas est?

*A.* Quia deus et omnipotens et magnus et bonus et aeternus substantialia nomina sunt et ad se dicuntur. Ideo non licet ea plurali numero dicere sed singulari et omne nomen quod<sup>2</sup> substantiam dei uel essentiam significat semper singulari numero perferendum est. Pater et filius et spiritus sanctus relativa sunt nomina, et ideo tres personae recte dicuntur.

*M.* Quomodo relativa?

*A.* Secundum dialecticam. Relativa nomina sunt quae ad aliud aliquid referuntur sicut dominus ad seruum et seruus ad dominum, pater ad filium et filius ad patrem. Prorsus cum dico patrem<sup>3</sup>, filium, significo quia non est pater nisi filius sit cui sit pater; item non est filius nisi sit pater cui sit filius.

*M.* Utrum spiritus sanctus relativa uel substantialiter dicatur?

*A.* Utique relativa quia spiritus alicuius spiritus est sed non sicut pater et filius relationis regula tenetur in eo.

*M.* Quare aequalem non habet relationis regulam spiritus sanctus sicut pater et filius?

*A.* Quia circumferri potest patris et filii nomen ad inuicem ut si dicamus pater filii pater et filius patris filius non ita duplēcē relationis circumuersiōnē in nomine sancti spiritus inueniri potest.

*M.* Qua necessitate accidit ut ita non circumferri possit spiritus sancti relatio?

*A.* Recte dicere possumus spiritum sanctum patris et filii et spiritum sed conuerso ordine non possumus dicere patrem spiritus sancti sicut dicimus patrem filii ne duo filii in sancta trinitate aestimarentur<sup>4</sup>. Item non possumus dicere filium spiritus sancti sicut dicimus filium patris ne duo patres in sancta trinitate intelligantur. Dicimus itaque spiritum sanctum patris et filii sine reprociatione<sup>5</sup> conuersiōnis nominum relatiōrum.

1) unit (s ras) i. 2) quod (si ras). 3) pater.

4) estimaretur. 5) reprocatione.

*M.* Utrum inseparabilia sint opera sanctae<sup>1</sup> trinitatis?

*A.* Utique quicquid deus operatur totum sancta trinitas inseparabiliter haec eadem operatur opera quia una est sanctae trinitatis operatio sicut una est substantia, essentia, et uoluntas.

*M.* Utrum sancta trinitas in personis separabilis siue inseparabilis dicenda est dum alius est pater alius filius alius spiritus sanctus?

*A.* Uere alius est pater quam filius in persona sicut filius alius est in persona quam pater et spiritus sanctus alius est in persona quam pater et filius non tamen aliud ille uel ille in natura uel in deitate aut in essentia; nec eum patrem potes dicere nisi filium intelligas nec filium dicere nisi patrem intelligas nec spiritum sanctum nisi intelligas cuius spiritus sit. Quo circa omnimodis inseparabilis est sancta trinitas sicut in operibus sic etiam in personis dicenda.

*M.* Si ad solam patris personam<sup>2</sup> pertineat quod dicitur 'qui facit mirabilia magna solus', et apostolus: 'qui solus habet immortalitatem'?

*A.* Nullatenus ad solam patris personam pertinet dum dicitur solus deus siue in nouo siue in ueteri testamento, et quod deus solus siue hoc illud habeat uel faciat, sed ad totam sanctam trinitatem quae est unus deus omnipotens omnia faciens quae sunt in caelo uel in terra.

*M.* Quomodo beatus Iohannes euangelista dicit: 'deum nemo uidit umquam', et ipse dominus in alio loco ait: 'beati mundo corde quia ipsi dominum uidebunt', et apostolus 'inuisibilem deum' dicit?

*A.* Uideri eum potest deus id est intelligi secundum suae donum gratiae siue ab angelis siue ab animabus sanctorum plenam uero diuinitatis naturam nec angelus quislibet nec sanctorum aliquis perfecte intelligere poterit ideo incomprehensibilis dicitur deus.

*M.* Quod sanctis summum promittitur praemium aeterna dei uisio, an aequaliter uidebunt uel intelligent?

*A.* Nullatenus aequaliter omnes uel angeli uel animae sanctorum deum nec nunc uident uel post resurrectionem uidebunt sed secundum donatoris dispensationem et meritorum qualitatem unusquisque tamen sufficientem in eius uisione suis meritis habebit beatitudinem, nec plus quaeret quam habet nec se minus habere quam uolebit.

*M.* An aliiquid distet in deo esse, uiuere, intelligere, posse?

*A.* Nullatenus aliud est in deo esse aliud uiuere uel aliud intelligere vel aliud posse, quia deus eo ipso quo est uiuit et eo quo uiuit intelligit et eo quo intelligit potest et eo quo<sup>3</sup> potest

1) sca. 2) persona. 3) qui.

est, quia simplex deitatis natura unum habet, est, uiuit, intelligit, et omnia potest. Non ita in nobis dum aliud est in nostra natura uiuere aliud intelligere aliud posse, in dei uero haec omnia unum atque idem sunt.

*M.* Utrum<sup>1</sup> dei filio sicut dicitur 'lumen de lumine, deus de deo', potest dici omnipotens de omnipotente, bonus de bono, magnus de magno et caetera talia.

*A.* Regulariter utique tenere debemus quod omnia naturae nomina quae aequaliter de filio dici possunt sicut de patre quod omnia possunt dici illud de illo sicut dicitur 'deus de deo lumen de lumine' ita dicendum est omnipotens de omnipotente bonus de bono magnus de magno, sed non ita in relatiuis.

*M.* Sed quomodo in relatiuis nominibus dicendum est?

*A.* Non possumus dicere uerbum de uerbo quia relatiuum nomen est uerbum quod solus est filius sicut dicimus deum de deo quod non est solus filius nec imaginem de imagine quia solus est filius imago sicut dicimus lumen de lumine quod non est solus filius quia substantiale nomen est lumen.

*M.* Numquid aliud lumen pater et aliud filius?

*A.* Nequaquam aliud sed unum lumen est pater et filius sicut una substantia. Ideo recte dicitur lumen de lumine sicut deus de deo sicut unus deus est pater et filius ita unum lumen est.

*M.* Si una substantia est pater et filius et spiritus sanctus quare solus filius incarnatus est?

*A.* Quia alia est persona filii alia persona patris alia spiritus sancti et sola siquidem persona filii incarnata est operante tamen eandem incarnationem tota sancta trinitate cuius opera sunt inseparabilia.

*M.* Dum in symbolo<sup>2</sup> catholico cantari solet dei filium de spiritu sancto et Maria uirgine incarnatum quare non dicitur filius spiritus sancti sicut dicitur beatae<sup>3</sup> uirginis?

*A.* Non itaque sic de illo sicut et de illa natus est filius dei, de illa siquidem idem sancta uirgine natus est filius dei sicut de matre, non de illo idem spiritu sancto sicut de patre ne duos patres dicerentur in sancta trinitate.

*M.* Si una natura est patris et filii, et filius incarnatus plenus est deus et perfectus, quomodo non pater incarnatus est?

*A.* Filius plenus est deus et perfectus, qui solus incarnatus est et homo factus est, nam ignis una est substantia sed aliud in igne facit calor aliud lux, lux inluminat calor calificat, una tamen ignis natura utrumque facit et calorem et lucem.

1) + filio ras. 2) symbolo. 3) beate.

*M.* Ex qua natura dixit: 'Potestatem habeo ponendi animam meam<sup>1)</sup>?

*A.* Omnia quae in Christo gesta sunt operum auctoritas ex diuinitate est, tamen carni conuenit dicere potestatem habeo<sup>2</sup> ponendi animam meam non diuinitati<sup>3</sup>. Diuinitas non diuisit animam postquam adsumpsit eam in utero virginis. Caro dimisit dum emisit in cruce spiritum Christus.

*M.* Dic mihi frater in quo est homo ad imaginem dei factus?

*A.* In anima.

*M.* Quomodo?

*A.* Quia anima inuisibilis est et inmortalis est sicut et deus. Deus autem inuisibilis est, inmortalis est, inlocalis est, inenarrabilis est, inaestimabilis est. Anima autem hominis non est inlocalis sed localis, inde minor est deo. Ipsud habet commune cum deo et ipsud habet imaginem dei.

*M.* Quia de personis tribus patris et filii et spiritus sancti quos ante omnia saecula constantes se aliquantulum explanasti ueritatem nunc rogo ut de incarnatione Christi me interrogante respondeas. Primum ergo quaero<sup>4</sup> a te ut mihi dicas quare incarnatus sit?

*A.* Propter salutem humani generis ut nos et sanguine suo redimeret et in carne exemplum bene uiuendi monstraret et recte in deum credere doceret.

*M.* Quare non aliquem angelum aut aliquem iustum pro se misit ut filiu dei poenam<sup>5</sup> non sustineret in carne?

*A.* Quia nullus angelus aut aliquis iustus sufficiebat totum mundum<sup>6</sup> redimere sicut<sup>7</sup> fecit ille.

*M.* Quando Christus incarnatus est recessit a patre an non?

*A.* Non recessit ab eo sed semper cum illo mansit et manebit.

*M.* Quomodo ergo potuit sine patre aut spiritu sancto incarnari<sup>8</sup>?

*A.* Potuit sine illis duobus personis carnem suscipere sed numquam sine illis esse. Semper fuerunt<sup>9</sup> pater et spiritus sanctus<sup>10</sup> cum illo, sed maiestate non susceptione carnis. Ille solus carnem suscepit, ille solus poenam sustinuit et pater et spiritus sanctus semper cum illo fuerunt<sup>11</sup>.

*M.* Quomodo potest fieri ut et tres unum sint et unus ex his incarnatus sit non omnes tres?

*A.* Sicut fieri potest in cythara melodiis, et ars sit ad dictandum, et manus ad tangendum, et corda ad sonandum, et quamvis unum sine aliquo esse non possit sola corda reddit

1) anima mea. 2) abeo. 3) diuinitate \*.

4) quero. 5) poene. 6) toto mundū. 7) sic.

8) incarnare. 9) fuit. 10) spiritu sancto. 11) fuit.

sonum. Qui audit lege homeliam<sup>1</sup> sancti Siluestri papae de die natale<sup>2</sup> domini.

*M.* Quando ergo incarnatus est<sup>3</sup> habuit originem ex semine<sup>4</sup> Mariae, ex carne eius, an de nihilo accepit carnem suam?

*A.* Non aliunde ant ex nihilo carnem<sup>5</sup> accepit sed ex semine Mariae conceptus est, unde apostolus ait: 'Misit deus filium suum factum ex muliere factum sub lege non ut alii volunt qui legunt in hoc loco 'natum ex muliere sed factum' sicut dominus<sup>6</sup> Hieronimus adfirmat. Propterea autem factus ex muliere in hoc sermone dicitur ut confundantur heretici qui dicunt illum natum fuisse per uirginem uel ex uirgine et non carnem accepisse de eius carne. Credimus enim Christum mamillas sanctae Mariae suxisse sicut illa mulier in euangelio<sup>7</sup> clamat: 'Beatus uenter qui te portauit et ubera quae suxisti.' Si ergo ubera Mariae suxisse illum dicimus confiteri debemus ex semine Mariae esse conceptum, quia sicut physici<sup>8</sup> adfirmant utque liquor id est et semen et lac mulieris ex uno loco oriunt et non est conueniens ut illud<sup>9</sup> negemus ex semine mulieris esse conceptum, quem a mulieris lacte credimus et confitemur ablactatum.

*M.* Quando diuinitas Christi incarnata est, est ipsa in carnem conuersa ut desineret esse diuinitas aut est caro conuerso in diuinitatem ut desineret esse caro?

*A.* Qui taliter intelligit ut asseris falsiloquus<sup>10</sup> hereticus esse conuincitur. Non enim diuinitas<sup>11</sup> in humanitate esse conuersa ut ultra non esset diuinitas, neque caro in diuinitatem ut deinceps non esset caro. Sed<sup>12</sup> et diuinitas licet carnem suscepserit uera et incommutabilis permansit diuinitas et licet caro suscepta sit a diuinitate tamen uera et incommutabilis permansit caro, et propterea Christus<sup>13</sup> uerus deus et uerus homo.

*M.* Est diuinitas et humanitas duae<sup>14</sup> personae an una?

*A.* Una tantum sicut enim unusquisque homo ex carne et anima constat ita Christus ab ipso tempore incarnationis unus ex diuinitate et carne et anima. Constat una est ergo persona in Christo intelligenda<sup>15</sup> non duae.

*M.* Est Christus solummodo secundum diuinitatem deus an etiam et secundum humanitatem aut et solummodo secundum carnem homo et non etiam secundum diuinitatem?

*A.* In hoc loco ut tibi satisfaciā uerba sancti Augustini<sup>16</sup> doctoris carissimi respondeo. Cum enim ille de eo loco tractaret

1) omelia. 2) innatalis. 3) + et? ras.

4) exemine bis. 5) carne.

6) dominus. 7) euangelium. 8) fisici.

9) falsilegus. 10) illut. 11) diuinitas. 12) set.

13) d ras? 14) due. 15) intelligend(e ras) a.

16) agustini.

ubi ait apostolus de Christo: 'Sed semet ipsum exinanuit formam serui accipiens'. Sicut ait inter cetera ergo quia forma dei accepit formam serui utrumque deus utrum homo, sed utrum deus propter accipientem deum utrumque autem homo propter acceptum hominem.

*M.* Si igitur et humanitas et diuinitas deus est uerus uirgo Maria credenda est dei esse mater sicut est hominis et mater.

*A.* Omnino dei genetrix dicenda est sicut et genetrix hominis quia dominus Iesus Christus per quam in eius utero concipiēt homo fieri coepit<sup>1</sup>. Uerus fuit semper et deus.

Auf der letzten Seite des Manuskripts ist unverständlich:  
· PHeton . P.

1) cepit.

## 2.

# Die Regel des Tertiärordens.

Von

**Walter Goetz** in München.

Die Frage nach der Entstehung des sog. dritten Ordens der Franziskaner ist bis heute noch nicht völlig geklärte. Gegenüber dem — allerdings seltenen — Zweifel, ob dieser Zweig überhaupt schon vom h. Franz gestiftet sei und nicht erst einer späteren Zeit entstamme (da die erste, vom Papst bestätigte Regel erst ins Jahr 1289 fällt), stand die andere Meinung, daß Franz den Tertiärorden 1221 gegründet habe, um denen, die in der Welt bleiben wollten, die Möglichkeit eines Anteiles an seinen Idealen zu gewähren. Dagegen stellte sich neuerdings eine dritte Anschauung: die Genossenschaft der Tertiärer, die Männer und Frauen, Verheiratete und Unverheiratete, Geistliche und Laien umfassen sollte, sei das ursprüngliche Ziel des h. Franz gewesen; durch das Eingreifen der Kurie sei um ihrer Zwecke willen zum Schmerze des Heiligen die Genossenschaft um 1221 in den drei Zweigen der Minderbrüder, der Klarissen und der Tertiärer fest organisiert worden — die Absichten des Heiligen seien damit durch äußersten Zwang auf den Weg der alten Mönchsorden geleitet worden. Im